

OR.0003.12.1.2015

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 20 kwietnia 2015 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

(...)

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że ma również sprawę dotyczącą drogi do Gaju z Polinowa gdzie kilkaset metrów drogi należy do prywatnego właściciela, który płaci za nią podatek, a jeździ po niej autobus szkolny. W związku z tym radny zaproponował aby nie narażając gminy na koszty związane z wykupem drogi, zamienić na poczet drogi z jedną czy z dwie działki, które obecnie są na sprzedaż w Kościerzynie Wielkim.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że sprawdzi się jaki jest to odcinek w metrach.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że Pani Daria Stranz będzie orientowała się na dany temat. Następnie radny powiedział, że wracając do śmieci to uważa iż nie warto aby po wioskach zbierać odpady organiczne i narażać na większe koszty ponieważ tam takich odpadów nie ma i nic nie dostają. Kończąc radny powiedział, że należałoby zrobić coś również w sprawie właściciela nieruchomości przy boisku, który wystosował pismo dotyczące zakazu wstępu na posiadłość kiedy piłka przeleci na Jego stronę. Jednocześnie Klub Sportowy będzie ścigany na drodze sądowej kiedy piłka spadnie na dach danego właściciela i wyrządzi straty związane z uszkodzeniem eternitu.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że był u niego dany właściciel nieruchomości w związku z niszczeniem płyt eternitu przez spadające piłki. W związku z tym należy albo podwyższyć siatkę albo usiąść i się dogadać

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że rozwiązaniem mogłoby być aby porozmawiać z danym właścicielem aby wycofał się z zakazu wstępu po piłkę i niech skorzysta z dofinansowania do wymiany dachu, a gmina mogłaby w tym jeszcze jakoś pomóc aby ugodowo wyjść z danej sytuacji.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że spotkanie przy stole rozwiąże temat.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że w ostatnim czasie był na spotkaniu z Sołtysem Klawek i Radą Sołecką gdzie podnoszono kwestię chodnika ponieważ jest zniszczony.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że wjechać na parking miejski jest łatwo, a wyjechać jest dość

trudno ponieważ postawiony został znak ulica jednokierunkowa od strony „Orionu” co powoduje, że ruch jest całkiem odwrotny. Według radnego znak powinien stać w drugą stronę.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że tam w ogóle nie powinno być żadnego znaku ponieważ ta osoba, która taki znak ustawiła powinna sama przejechać się daną drogą. Radny dodał, że ma skargi od mieszkańców ponieważ mieszkanka Auguścina urwała sobie zawieszenie na danej drodze.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że została tam dowieziona ziemia i dana droga jest w dobrym stanie. Kontynuując Pan Tadeusz Perliński powiedział, że zdecydowano o zjeździe w danym miejscu ponieważ ulica Poczтовая jest już dosyć zapchana.

Radny, Pan Piotr Kuna powiedział, że wjazd na parking nie jest taki zły jak wyjazd.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że jedna część parkingu jest cały czas wyłączona, a jest możliwość połączenia z byłym terenem ZGM-u i dopóki nie będzie przyzwoitego połączenia to ludzie tam nie będą jeździć ponieważ się boją.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w kwestii parkingu to jest się na etapie wykładania planu zagospodarowania przestrzennego i zgodnie z tym co wszyscy mówią, dało się propozycję zmiany obecnego parkingu na targowisko, a targowiska w miejsce parkingu. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że te kwestie, o których mówią Państwo radni oczywiście zostaną wyjaśnione kiedy zostanie przyjęty plan zagospodarowania przestrzennego. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że obecne targowisko będzie dobrym miejscem do parkowania ponieważ można dojść w każde miejsce i jest blisko. Na obecnym parkingu znajduje się wielki plac, który można zagospodarować na kwestie targowiska, a z przodu zostanie jeszcze miejsce do parkowania.

(...)

Radny, Pan Leszek Matuszewski zapytał, czy wiadomo już coś na temat realizacji budowy chodnika przy Ośrodku Zdrowia w Osieku nad Notecią?

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że obecnie jest się na etapie zbierania ofert do przedsięwzięcia i czeka się na oferentów, a najlepiej jakby byli z terenu Gminy Wyrzysk.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że czytał iż będą montowane kosze i w związku z tym chciałby zaznaczyć, że na ulicy Wyrzyskiej w Osieku nad Notecią na odległości 1,5 km jest jeden kosz.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że przy dużej ilości koszy robione są zapytania o cenę i obowiązkiem jest zamontowanie takich koszy przy przystankach autobusowych, których nie ma. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że remontuje się przystanki przy pomocy własnych ludzi aby zmniejszyć koszty, a kosze się postawi.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że w Osieku nad Notecią jak wyjeżdża się z ulicy

Szkolnej w ulicę Jasną jest niebezpieczne skrzyżowanie gdzie nic nie widać. W związku z tym radny poprosił o postawienie w danym miejscu lustra. Następnie radny powiedział, że w dalszym ciągu są nieposprzątane krzaki po przycięciu drzew na ulicy Dworcowej obok Skansenu.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że poprosi się Pana Dyrektora o usunięcie danych pozostałości.

(...)

Radny, Pan Leszek Matuszewski zapytał, czy równiarka została naprawiona?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że dopiero dzisiaj wróciła do pracy i jeszcze nie zdążyła porozmawiać z pracownikami.

Radny, Pan Piotr Radwański zapytał, czy centrum sportu i rekreacji w Gleśnie ma gwarancję ponieważ została tam zerwana papa. Następnie radny powiedział, że w mieście przy sprzątaniu pracuje 14 osób i czy w związku z tym takie osoby pojawią się również i na wioskach ponieważ też by się przydali. Kończąc radny powiedział, że podoba się Jemu praca osób sprzątających w Nakle ponieważ ich tam nie widać, a miasto jest naprawdę czyste.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że oczywiście zgodzi się z Panem radny ale Nakło sprzątane jest od wielu, wielu lat. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że myślała o tym aby również element sprzątania był na wsiach ale z budżetu środków by nie starczyło. W związku z tym Pani Burmistrz powiedziała, że każda wieś posiada fundusz sołecki, z którego można byłoby wygospodarować środki na osobę gospodarczą, która chociażby raz w miesiącu zajęła się danymi terenami.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że w Gleśnie nie ma żadnych koszy i przystanki są bardzo zaniedbane.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że kwestią dotyczącą utrzymania przystanków w czystości zajmuje się gmina ale jak można utrzymać coś w czystości jak nie ma kosza na śmieci. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że się działa, a przystanki są malowane i będą stawiane kosze ale wszystko podlega zapytaniom ofertowym i przetargom co długo trwa.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że na drodze polnej w kierunku Glesna znajduje się bardzo dużo śmieci czego nie było widać do momentu kiedy zostały wycięte krzaki.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że to o czym mówiła Pani Burmistrz to zostało zastosowane w gminie, w której pracował i z funduszu sołeckiego zostały wyznaczone środki na paliwo do kosi, na sprzątanie pracownika, na grabie gdzie każda wieś wyznaczyła sobie osobę na umowę zlecenie. W taki sposób cała gmina została wysprzątana i utrzymywana w czystości.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest nowe rozdanie funduszu sołeckiego w danym roku i mieszkańcy nie wiedzieli na co mogą tak naprawdę dane środki

przeznaczyć, a po to są radni, pracownicy Urzędu czy burmistrz aby powiedzieć, że dobrze byłoby aby 500-700 zł przeznaczyć na takie zadania.

(...)

Radny, Pan Zbigniew Piotrowski powiedział, że w Osieku nad Notecią zostało zrobionych 5 ulic, które na dzień dzisiejszy nie posiadają oznakowania.

(...)

Sporządziła:

D. Pinkowska

podinsp. ds obsługi rady gminy